

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 сентября 2017 г. № 1105

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 13 октября 2011 г. № 835

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации [от 13 октября 2011 г. № 835](#) "О форменной одежде, знаках различия и нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 43, ст. 6072; 2013, № 9, ст. 948; 2014, № 46, ст. 6348; 2015, № 33, ст. 4848).

2. Приостановить до 1 июля 2023 г. выдачу следующих предметов вещевого имущества, предусмотренных нормами снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации в мирное время, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации [от 13 октября 2011 г. № 835](#) "О форменной одежде, знаках различия и нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации" с изменениями, утвержденными настоящим постановлением:

плащ демисезонный, положенный по нормам № 1, 2 и 3;

джерсер (свитер) шерстяной, положенный по нормам № 1 и 2;

пальто шерстяное или куртка зимняя удлиненная, воротник съёмный меховой из овчины и китель шерстяной выходной, положенные по норме № 3.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 15 сентября 2017 г. № 1105

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 13 октября 2011 г. № 835

1. В описании форменной одежды сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

а) абзац десятый раздела I после слов "установленных цветов" дополнить словами "или без кантов";

б) в разделе II:

абзац четвертый дополнить словами "– для лиц высшего начальствующего состава и полковников";

после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

"фуражка шерстяная облегченная темно-синего цвета (для лиц высшего начальствующего состава – с шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) на околыше и козырьке), плетеным шнуром золотистого цвета (для лиц высшего начальствующего состава – 5-процентного золочения) и кокардой;";

абзац шестой после слов "установленного цвета" дополнить словами "(для лиц высшего начальствующего состава – с шитьем золотистого цвета спереди кепи и на козырьке)";

после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"берет шерстяной черного (темно-синего) цвета с кокардой;";

после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"куртка зимняя удлиненная темно-синего цвета с погонами;";

в абзаце десятом слово "шерстяная" исключить;

абзац одиннадцатый после слов "черного цвета" дополнить словами "со съёмным меховым воротником из каракуля серого цвета,";

абзацы четырнадцатый и пятнадцатый после слов "установленных цветов" дополнить словами "на куртке";

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

"костюм летний темно-синего цвета с кантами установленных цветов на куртке и брюках (для лиц высшего начальствующего состава – с кантами на куртке и с шитьем золотистого цвета на воротнике куртки) и с погонами на куртке;";

в абзаце восемнадцатом слова "для лиц рядового и начальствующего состава, кроме лиц высшего начальствующего состава" заменить словами "для полковников";

после абзаца восемнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"китель шерстяной выходной темно-синего цвета с кантами установленных цветов по обшлагам рукавов, с погонами – для лиц старшего (кроме полковников), среднего, младшего начальствующего и рядового состава;";

абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

"куртка шерстяная (куртка шерстяная облегченная с короткими рукавами) темно-синего цвета (для лиц высшего начальствующего состава – с шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) на воротнике куртки) с погонами;";

абзац двадцать третий после слова "шерстяные" дополнить словами "(брюки шерстяные облегченные)";

абзац двадцать четвертый после слова "цвета" дополнить словами "с длинными и короткими рукавами,";

после абзаца двадцать четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

"рубашка типа "поло" серо-голубого (с воротником и планкой темно-синего цвета) и темно-синего цвета с погонами;";

абзац двадцать восьмой исключить;

абзац тридцать первый после слова "полуботинки" дополнить словами "(полуботинки облегченные)";

в) в разделе III:

абзац шестой после слов "установленного цвета" дополнить словами "(для лиц высшего начальствующего состава - с шитьем золотистого цвета спереди кепи и на козырьке)";

после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"берет шерстяной черного (темно-синего) цвета с кокардой;";

после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"куртка зимняя удлиненная темно-синего цвета с погонами;";

абзац десятый после слов "черного цвета" дополнить словами "со съёмным меховым воротником из каракуля серого цвета,";

абзацы тринадцатый и четырнадцатый после слов "установленных цветов" дополнить словами "на куртке";

абзацы пятнадцатый и шестнадцатый изложить в следующей редакции:

"костюм летний темно-синего цвета с кантами установленных цветов на куртке и брюках (для лиц высшего начальствующего состава - с кантами на куртке и с шитьем золотистого цвета на воротнике куртки) и с погонами на куртке;

жакет шерстяной выходной стального цвета с кантами установленных цветов по краю воротника и обшлагам рукавов, с шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) на воротнике и по обшлагам рукавов и с погонами - для лиц высшего начальствующего состава;";

после абзаца шестнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"жакет шерстяной выходной стального цвета с кантами установленных цветов по обшлагам рукавов и с погонами - для полковников;

жакет шерстяной выходной темно-синего цвета с кантами установленных цветов по обшлагам рукавов и с погонами - для лиц старшего (кроме полковников), среднего, младшего начальствующего и рядового состава;";

абзац восемнадцатый после слова "шерстяная" дополнить словами "(куртка шерстяная облегченная с короткими рукавами)", после слова "цвета" дополнить словами "(для лиц высшего начальствующего состава - с шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) на воротнике куртки)";

абзац двадцать первый после слова "шерстяные" дополнить словами "(брюки шерстяные облегченные)";

абзац двадцать третий после слова "цвета" дополнить словами "с длинными и короткими рукавами,";

после абзаца двадцать третьего дополнить абзацем следующего

содержания:

"рубашка типа "поло" серо-голубого (с воротником и планкой темно-синего цвета) и темно-синего цвета с погонами";

абзац двадцать восьмой после слова "туфли" дополнить словами "(туфли облегченные)";

г) в разделе IV:

абзац одиннадцатый после слова "шерстяные" дополнить словами "(брюки шерстяные облегченные)";

абзац двадцать пятый после слова "шерстяные" дополнить словами "(брюки шерстяные облегченные)";

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

"Сотрудникам, обеспечиваемым по нормам снабжения № 9, 11, 13 и 15, предусмотренным нормами снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации в мирное время, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2011 г. № 835 "О форменной одежде, знаках различия и нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации", при выполнении возложенных на них задач разрешается повседневное ношение специального (особого) обмундирования маскирующих расцветок."

2. В пункте 1 описания знаков различия по специальным званиям сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного указанным постановлением, слова "звезды золотистого (черного)" заменить словами "звезды золотистого (серебристого)", слова "(полоски) золотистого (черного)" заменить словами "(полоски) золотистого (серебристого)".

3. В абзаце третьем пункта 10 общих положений о вещевом обеспечении сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации в мирное время, утвержденных указанным постановлением, слова "перечень которых определяется Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "которые по истечении срока носки в соответствии с нормами снабжения сотрудников вещевым имуществом переходят в их собственность".

4. В нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации в мирное время, утвержденных указанным постановлением:

а) в норме № 1:

в позиции 6:

после слова "шерстяное" дополнить словами "или куртка зимняя удлиненная";

знак "-" заменить цифрой "6";

в позиции 7 знак "-" заменить цифрой "6";

в позиции 10 слова "10 лет" заменить словами "6 лет";

позицию 35 исключить;

примечание 3 дополнить словом "зимнее";

в примечании 5:

слова "В местностях с умеренным и жарким климатом вместо" заменить словом "Вместо";

дополнить предложением следующего содержания: "В местностях с

жарким климатом дополнительно к настоящей норме выдается 1 костюм летний облегченный на 4 года.";

дополнить примечанием 6 следующего содержания:

"6. Лицам, получающим куртку зимнюю удлиненную, воротник съемный из каракуля не выдается.";

б) в норме № 2:

в позиции 2-1 цифру "3" заменить цифрой "2";

в позиции 6:

слово "зимнее" исключить;

после слова "шерстяное" дополнить словами "или куртка зимняя удлиненная";

знак "-" заменить цифрой "2";

в позиции 10 слова "10 лет" заменить словами "6 лет";

в позиции 11 слово "шерстяная" исключить;

позицию 39 исключить;

в примечании 2:

предложение первое после слов "Шапка-ушанка из каракуля," дополнить словами "фуражка шерстяная выходная,";

в предложении втором слово "шерстяная" исключить;

дополнить предложением следующего содержания: "Лицам, получающим куртку зимнюю удлиненную, воротник съемный меховой из овчины или воротник съемный из каракуля не выдается.";

в примечании 3:

в абзаце втором:

слова "фуражка шерстяная выходная - 6 лет," исключить;

слова "плащ влагозащитный (костюм ветровлагозащитный) - 6 лет" заменить словами "плащ влагозащитный (костюм ветровлагозащитный) - 5 лет";

в абзаце четвертом цифры "10" и "6" заменить соответственно цифрами "6" и "5";

в абзаце первом примечания 4 цифру "6" заменить цифрой "5";

примечание 10 дополнить словом "зимнее";

примечание 13 дополнить абзацами следующего содержания:

"Лицам, проходящим службу в местностях с жарким климатом, не несущим наружную службу, дополнительно к настоящей норме выдается 1 костюм летний облегченный на 4 года, а таким лицам, несущим наружную службу, - на 2 года.

Сотрудникам, осуществляющим надзор за дорожным движением в местностях с умеренным и жарким климатом, дополнительно к настоящей норме выдается 1 костюм летний облегченный на 2 года.";

в) в норме № 3:

позицию 1-1 исключить;

в позиции 5:

слово "зимнее" исключить;

после слова "шерстяное" дополнить словами "или куртка зимняя удлиненная";

знак "-" заменить цифрами "15";

в позиции 6 знак "-" заменить цифрами "15";

в позиции 7 слова "6 лет" заменить словами "5 лет", цифру "2"

заменить цифрами "14";

в позиции 8 слова "6 лет" заменить словами "5 лет";

позицию 34 исключить;

в примечании 2:

в абзаце первом:

слова "фуражка шерстяная выходная - 5 лет," исключить, слова "плащ демисезонный - 5 лет," исключить;

слова "ветровлагозащитный - 10 лет" заменить словами "ветровлагозащитный - 6 лет";

в абзаце втором цифры "10" и "6" заменить соответственно цифрами "6" и "5";

примечание 7 дополнить словом "зимнее";

примечание 10 дополнить абзацами следующего содержания:

"Лицам, проходящим службу в местностях с жарким климатом, не несущим наружную службу, дополнительно к настоящей норме выдается 1 костюм летний облегченный на 4 года, а таким лицам, несущим наружную службу, - на 2 года.

Сотрудникам, осуществляющим надзор за дорожным движением в местностях с умеренным и жарким климатом, дополнительно к настоящей норме выдается 1 костюм летний облегченный на 2 года.";

дополнить примечаниями 14 и 15 следующего содержания:

"14. Отпускается лицам, не несущим наружную службу.

15. Лицам, получающим куртку зимнюю удлиненную, воротник съемный меховой из овчины не выдается.";

г) в норме № 4:

в позиции 7:

после слова "шерстяное" дополнить словами "или куртка зимняя удлиненная";

знак "-" заменить цифрой "2";

в позиции 12 слова "10 лет" заменить словами "6 лет";

в позиции 31 знак "-" заменить цифрами "17";

примечание 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"Лицам, получающим куртку зимнюю удлиненную, воротник съемный меховой из овчины или воротник съемный из каракуля не выдается.";

в примечании 3:

в абзаце первом:

слова "плащ демисезонный - 6 лет," исключить;

слова "плащ влагозащитный (костюм ветровлагозащитный) - 6 лет" заменить словами "плащ влагозащитный (костюм ветровлагозащитный) - 5 лет";

в абзаце четвертом цифры "10" и "6" заменить соответственно цифрами "6" и "5";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Лицам младшего начальствующего и рядового состава, несущим наружную службу, плащ демисезонный не выдается.";

в абзаце первом примечания 4 цифру "6" заменить цифрой "5";

примечание 8 дополнить словом "зимнее";

примечание 11 дополнить абзацами следующего содержания:

"Лицам, проходящим службу в местностях с жарким климатом, не

несущим наружную службу, дополнительно к настоящей норме выдается 1 костюм летний облегченный на 4 года, а таким лицам, несущим наружную службу, - на 2 года.

Сотрудникам, осуществляющим надзор за дорожным движением в местностях с умеренным и жарким климатом, дополнительно к настоящей норме выдается 1 костюм летний облегченный на 2 года.";

дополнить примечанием 17 следующего содержания:

"17. Вместо 1 комплекта белья нательного разрешается выдавать 2 футболки.";

д) в норме № 5:

позицию 1-1 исключить;

в позиции 5:

слово "зимнее" исключить;

после слова "шерстяное" дополнить словами "или куртка зимняя удлиненная";

позицию 39 исключить;

абзац второй примечания 4 дополнить словами "(инвентарное имущество)";

примечание 6 изложить в следующей редакции:

"6. Китель шерстяной выходной, кашне выходное и перчатки выходные выдаются со дня присвоения 1-го специального звания среднего начальствующего состава.";

е) в норме № 6:

позицию 14 исключить;

дополнить позициями 24 и 25 следующего содержания:

"24. Пояс выходной	1 штука	6 лет	19
25. Повязка нарукавная с элементами из световозвращающих материалов	1 штука	3 года	20";

примечание 2 после слова "резиновую" дополнить словами "или полиуретановую";

примечание 11 исключить;

дополнить примечаниями 19 и 20 следующего содержания:

"19. Отпускается сотрудникам, входящим в состав знаменной группы.

20. Отпускается участковым уполномоченным полиции, обслуживающим сельскую местность и рабочие поселки, лицам, несущим наружную службу (привлекаемым к несению наружной службы), за исключением лиц, несущих наружную службу в кавалерийских подразделениях, и сотрудников, осуществляющих надзор за дорожным движением.";

ж) в норме № 7:

в позициях 1 и 6 слова "10 лет" заменить словами "6 лет";

примечание 5 изложить в следующей редакции:

"5. Норма содержания на одну койку составляет:

простыней - 6 штук, наволочек подушечных верхних и полотенец вафельных - по 4 штуки, подушек перовых или с синтетическим наполнителем, матрацев ватных или с синтетическим наполнителем и покрывал - по 1 штуке.";

з) в норме № 8:

в субпозиции, касающейся подшлемника, позиции 3 цифру "4" заменить цифрами "4, 19";

в позиции 6:

слова "Начальники отделений зональных центров (центров) кинологической службы, старшие инспектора-кинологи, инспектора-кинологи, младшие инспектора-кинологи, вожатые и инструктора служебных собак, кинологи, работающие со служебными собаками" заменить словами "Сотрудники кинологических и экспертно-криминалистических подразделений, работающие со служебными собаками";

в субпозиции, касающейся кепи летнего с накомарником, слова "с накомарником" исключить;

в субпозициях, касающихся костюма зимнего специального, костюма ветровлагозащитного, жилета кинолога и комбинезона рабочего, цифру "6" заменить знаком "-";

в субпозиции, касающейся сапог резиновых, цифры "6, 7" заменить цифрами "7, 20";

в субпозициях, касающихся перчаток зимних и рукавиц брезентовых, цифру "6" заменить знаком "-";

в субпозиции, касающейся костюма полной защиты дрессировщика, цифру "8" заменить цифрами "8, 20";

в субпозиции, касающейся рукава дрессировщика универсального защитного жесткого, цифру "8" заменить цифрами "8, 20, 21";

в субпозициях, касающихся рукава дрессировщика универсального защитного мягкого и рукава дрессировщика универсального щенячьего, цифру "8" заменить цифрами "8, 20";

в субпозициях, касающихся чехла для рукава дрессировщика и рукава дрессировщика на ногу, цифру "8" заменить цифрами "8, 20, 21";

в субпозициях, касающихся рукава дрессировщика на ногу щенячьего, куртки для фигуранта и комбинезона для фигуранта, цифру "8" заменить цифрами "8, 20";

субпозицию, касающуюся шлема дрессировщика защитного, исключить;

позицию 18 изложить в следующей редакции:

"18. Сотрудники экспертно-криминалистических подразделений

Шапка полушерстяная	1 штука	3 года	6, 20
Кепи летнее	1 штука	2 года	6, 20
Костюм зимний	1 комплект	3 года	20

специальный

Костюм летний специальный	1 комплект	2 года	6, 20
------------------------------	------------	--------	-------

Халаты (1 рабочий и 1 медицинский)	2 штуки	2 года	22
---------------------------------------	---------	--------	----

Сапоги резиновые	1 пара	3 года	-
------------------	--------	--------	---

Жилет сигнальный с элементами из световозвращающих материалов	1 штука	3 года	10";
--	---------	--------	------

дополнить позицией 24 следующего содержания:

"24. Сотрудники инженерно-саперного центра, отдела (отделения, группы), а также сотрудники, занимающие должности сапера (инженера-сапера)

Шапка полушерстяная	1 штука	3 года	6, 23
---------------------	---------	--------	-------

Кепи летнее	1 штука	2 года	6, 23
-------------	---------	--------	-------

Костюм зимний специальный	1 комплект	3 года	23
------------------------------	------------	--------	----

Костюм летний специальный	1 комплект	2 года	6, 23
------------------------------	------------	--------	-------

Сапоги резиновые с защитным подноском	1 пара	3 года	-";
--	--------	--------	-----

примечание 6 изложить в следующей редакции:

"6. Шапка полушерстяная, кепи летнее, костюм летний специальный, выданные сотрудникам, по истечении срока носки переходят в их собственность.";

в предложении первом примечания 8 слова "из расчета 1 изделие на 10 служебных собак, но не менее 1 изделия на кинологическое подразделение" заменить словами "из расчета: 2 изделия на центр кинологической службы территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации на окружном и региональном уровнях, 1 изделие на центр кинологической службы территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации на межрегиональном и районном уровнях.";

дополнить примечаниями 19 - 23 следующего содержания:

"19. Сотрудникам, осуществляющим надзор за дорожным движением,

не выдается.

20. Сотрудникам экспертно-криминалистических подразделений, работающим со служебными собаками, не выдается.

21. Выдается на кинологическую группу территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации на окружном, межрегиональном и районном уровнях.

22. Сотрудникам экспертно-криминалистических подразделений, работающим со служебными собаками, вместо халата рабочего разрешается выдавать комбинезон рабочий.

23. Изготавливается из тканей и материалов с огнестойкими антиэлектростатическими свойствами.";

и) в норме № 10:

позицию 3 изложить в следующей редакции:

"3. Подшлемник 1 штука 3 года 1";

позицию 12 исключить;

в примечании 4 цифры "10" заменить цифрой "5";

к) в норме № 11:

позиции 1 и 13 после слова "полушерстяная" дополнить словом "(флисовая)";

позицию 14 исключить;

в позиции 16 слово "штука" заменить словом "комплект";

л) в примечаниях 3 и 4 к норме № 12 слово "шерстяной" исключить;

м) в норме № 13:

в наименовании слово "полицией" заменить словом "полицией*";

дополнить сноской следующего содержания:

"

* По настоящей норме также обеспечиваются сотрудники отдельных подразделений органов внутренних дел Российской Федерации, осуществляющих антитеррористическую защищенность и безопасность объектов Министерства внутренних дел Российской Федерации.";

примечание 8 дополнить предложением следующего содержания: "Сотрудникам отдельных подразделений органов внутренних дел Российской Федерации, осуществляющих антитеррористическую защищенность и безопасность объектов Министерства внутренних дел Российской Федерации, не выдается.";

н) дополнить нормами № 15 и 16 следующего содержания:

"НОРМА № 15

снабжения вещевым имуществом сотрудников специального отряда быстрого реагирования Управления обеспечения специальных мероприятий Главного управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел Российской Федерации и отрядов специального назначения управлений по контролю за оборотом наркотиков территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне

Наименование предмета	Количество предметов на 1 сот- рудника	Срок носки	Номер приме- чания
-----------------------	---	---------------	--------------------------

І. Форменная одежда

1.	Шапка-ушанка меховая из овчины	1 штука	4 года	1, 3
2.	Шапка-ушанка из каракуля	1 штука	4 года	2
3.	Фуражка шерстяная выходная	1 штука	6 лет	4
4.	Фуражка шерстяная	1 штука	5 лет	5
5.	Шляпа (берет) фетровая	1 штука	5 лет	6
6.	Берет шерстяной	1 штука	4 года	21
7.	Пальто шерстяное или куртка зимняя удлиненная	1 штука	6 лет	7
8.	Воротник съемный меховой из овчины	1 штука	6 лет	7, 23
9.	Воротник съемный из каракуля	1 штука	6 лет	4, 7
10.	Куртка демисезонная кожаная	1 штука	5 лет	4
11.	Китель шерстяной выходной	1 штука	5 лет	8
12.	Брюки шерстяные	1 штука	5 лет	9
13.	Рубашка	2 штуки	2 года	8
14.	Галстук	1 штука	2 года	-
15.	Закрепка для галстука	1 штука	10 лет	-

16.	Кашне	1 штука	3 года	-
17.	Кашне выходное	1 штука	6 лет	4
18.	Перчатки шерстяные	1 пара	3 год	23
19.	Перчатки кожаные	1 пара	3 года	4
20.	Перчатки кожаные выходные	1 пара	5 лет	4
21.	Носки хлопчато- бумажные	2 пары	1 год	-
22.	Носки шерстяные	1 пара	1 год	3, 10
23.	Полуботинки	1 пара	5 лет	11, 12
24.	Полусапоги (сапоги) зимние на меху или полусапоги (сапоги) демисезонные	1 пара	5 лет	12, 13
25.	Ремень брючный	1 штука	5 лет	14
26.	Свисток	1 штука	4 года	-

II. Особая форма одежды и снаряжение

27.	Кепи летнее черного цвета	1 штука	2 года	-
28.	Кепи летнее (панама) камуфлированной зеленой расцветки	1 штука	2 года	18, 22
29.	Шапка полушерстяная двухсторонняя оливкового и белого цветов	1 штука	2 года	18, 22
30.	Шапка полушерстяная (флисовая) черного цвета	1 штука	2 года	-
31.	Шапка-маска хлопчатобумажная черного цвета	1 штука	2 года	15

32.	Шапка-маска полушерстяная (флисовая) черного цвета	1 штука	3 года	15
33.	Косынка оливкового цвета	2 штуки	3 года	15, 18, 22
34.	Костюм зимний черного цвета	1 комплект	3 года	-
35.	Костюм зимний камуфлированной зеленой расцветки	1 комплект	3 года	18, 22
36.	Костюм демисезонный черного цвета	1 комплект	3 года	-
37.	Костюм демисезонный камуфлированной зеленой расцветки	1 комплект	3 года	18, 22
38.	Костюм летний черного цвета	1 комплект	1 год	-
39.	Костюм летний камуфлированной зеленой расцветки	1 комплект	2 года	18, 22
40.	Костюм летний облегченный камуфлированной зеленой расцветки	1 комплект	2 года	18, 22
41.	Костюм ветровлагозащитный черного цвета	1 комплект	3 года	-
42.	Костюм ветровлагозащитный камуфлированной зеленой расцветки	1 комплект	3 года	15, 18, 22
43.	Костюм маскировочный зимний белого цвета с вкраплениями черного (зеленого) цвета	1 комплект	2 года	15, 18, 22
44.	Костюм горный оливкового цвета	1 комплект	2 года	15, 18, 22
45.	Джемпер полушерстяной (куртка флисовая) черного цвета	1 штука	3 года	-

46.	Рубашка тактическая черного цвета	1 штука	2 года	15
47.	Рубашка тактическая комбинированная оливкового цвета и камуфлированной зеленой расцветки	1 штука	2 года	15, 18, 22
48.	Жилетка тактическая черного цвета	1 штука	2 года	15
49.	Жилетка тактическая камуфлированной зеленой расцветки	1 штука	2 года	15, 18, 22
50.	Футболка черного цвета	2 штуки	1 год	-
51.	Футболка оливкового цвета	2 штуки	2 года	18, 22
52.	Термобелье нательное	1 комплект	1 год	16
53.	Термобелье зимнее	1 комплект	1 год	-
54.	Носки влагоотводящие	1 пара	1 год	16
55.	Носки специальные зимние	1 пара	1 год	-
56.	Ботинки с высокими берцами для спецподразделений	1 пара	3 года	17
57.	Ботинки с высокими берцами утепленные для спецподразделений	1 пара	3 года	17
58.	Ботинки с текстильными берцами для спецподразделений или ботинки с высокими берцами облегченные	1 пара	2 года	15, 17
59.	Жилет разгрузочный черного цвета	1 комплект	3 года	15, 18
60.	Жилет транспортный универсальный оливкового цвета (камуфлированной зеленой расцветки)	1 комплект	3 года	15, 18, 19
61.	Рюкзак рейдовый (сумка для	1 штука	5 лет	15, 18

переноски личных вещей и снаряжения) 100 литров (80+20 литров) черного цвета

62.	Рюкзак тактический (50 литров) оливкового цвета	1 штука	5 лет	18
63.	Мешок спальный оливкового цвета	1 штука	5 лет	15, 18
64.	Ремень поясной тактический черного цвета	1 штука	3 года	15
65.	Перчатки тактические черного цвета	1 пара	1 год	15

Примечания:

1. Женщинам вместо шапки-ушанки меховой из овчины выдается шапка меховая из овчины.

2. Выдается лицам высшего начальствующего состава и полковникам (женщинам указанных категорий – шапка из каракуля), при этом срок носки шапки-ушанки меховой (шапки меховой) из овчины продлевается на 2 года.

3. В местностях с особо холодным климатом выдаются: шапка-ушанка меховая (шапка меховая) из овчины – 1 штука на 3 года, носки шерстяные (колготки полушерстяные) – 2 пары на 1 год.

4. Выдаются лицам высшего начальствующего состава и полковникам.

5. Женщинам вместо фуражки шерстяной выдается пилотка шерстяная – 1 штука на 5 лет.

6. Выдается женщинам.

7. Лицам, получающим куртку зимнюю удлиненную, воротник съемный меховой из овчины или воротник съемный из каракуля не выдается.

8. Женщинам вместо кителя шерстяного выходного и рубашки выдаются соответственно жакет шерстяной выходной и блузка.

9. Женщинам вместо брюк шерстяных разрешается выдавать юбку шерстяную.

10. Женщинам вместо носков шерстяных могут выдаваться колготки полушерстяные.

11. Женщинам вместо полуботинок выдаются туфли.

12. Разрешается выдавать вместо полуботинок (туфель) полусапоги (сапоги) зимние на меху или полусапоги (сапоги) демисезонные и наоборот.

13. В местностях с особо холодным и холодным климатом выдаются полусапоги (сапоги) на натуральном меху, с умеренным климатом – на искусственном меху.

14. Женщинам вместо ремня брючного выдается пояс кожаный.

15. Женщинам специального отряда быстрого реагирования Управления обеспечения специальных мероприятий Главного управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел Российской Федерации и женщинам отрядов специального назначения управлений по контролю за оборотом наркотиков территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне – не выдается.

16. Сотрудникам, проходящим службу в Северо-Кавказском и Южном федеральных округах, выдается по 2 комплекта (пары) на 1 год.

17. По желанию получателя при наличии имущества на складе разрешается выдавать вместо 1 пары ботинок с высокими берцами для спецподразделений ботинки с высокими берцами утепленные для спецподразделений, или ботинки с текстильными берцами для спецподразделений, или ботинки с высокими берцами облегченные и наоборот.

18. Относится к инвентарному имуществу.

19. Жилет комплектуется в зависимости от типа переносимого вооружения, количества боеприпасов и служебного предназначения сотрудника.

20. Сотрудникам, которые обеспечиваются по настоящей норме, предметы вещевого имущества, предусмотренные нормами № 1 – 4, не выдаются.

21. Выдается темно-синего цвета.

22. По истечении установленного срока носки переходит в собственность сотрудника.

23. Лицам высшего начальствующего состава и полковникам не выдаются.

НОРМА № 16

снабжения вещевым имуществом представителей
Министерства внутренних дел Российской Федерации
в иностранных государствах

Наименование предмета	Количество предметов на 1 сот- рудника	Срок носки	Номер приме- чания
1. Фуражка шерстяная облегченная	1 штука	3 года	1
2. Куртка шерстяная облегченная с короткими рукавами	1 штука	3 года	2
3. Брюки шерстяные облегченные	2 штуки	3 года	3

4. Футболка белого цвета	2 штуки	1 год	4
5. Полуботинки облегченные	1 пара	1 год	5

Примечания.

1. Срок носки фуражки шерстяной, предусмотренной к выдаче нормами № 1 и 2, увеличивается на 3 года. Женщинам не выдается.

2. Срок носки куртки шерстяной, предусмотренной к выдаче нормами № 1 и 2, увеличивается на 3 года.

3. Срок носки брюк шерстяных, предусмотренных к выдаче нормами № 1 и 2, увеличивается на 3 года. Женщинам вместо брюк шерстяных облегченных выдается юбка шерстяная облегченная – 2 штуки на 3 года, при этом срок носки 2 юбок шерстяных, предусмотренных к выдаче нормой № 4, увеличивается на 3 года.

4. Срок носки футболок, предусмотренных к выдаче нормами № 1, 2 и 4, увеличивается на 1 год.

5. Срок носки полуботинок, предусмотренных к выдаче нормами № 1 и 2, увеличивается на 1 год. Женщинам вместо полуботинок облегченных выдаются туфли облегченные – 1 пара на 1 год, при этом срок носки туфель, предусмотренных к выдаче нормой № 4, увеличивается на 1 год."
